

AIISH conferred with award for Hindi implementation

MYSURU: The city-based All India Institute of Speech and Hearing (AIISH) has won a few awards in the recently held 86th national seminar cum Hindi workshop at Solan, Himachal Pradesh.

The seminar was organised by Rajbhasha Sansthan, New Delhi. AIISH won 'Karyalaya Jyothi or Deepa Smruthi Chin Puraskar' for its best publication of reference materials in official language Hindi. Apart from this, AIISH won 'Karyalaya Darpan Smruthi Chin Puraskar' for excellence in publishing Hindi annual report - 2017-18.

On behalf of AIISH, N Parimala, Assistant Registrar, and A R Keerthi, publicity and information officer, participated in the workshop. While Parimala presented a paper



A R Keerthi, publicity and information officer of All India Institute of Speech and Hearing, N Parimala, assistant registrar, Director M Pushpavathi and Hindi translator H P Uma Saraswathi in Mysuru, with the trophies won in the 86th national seminar-cum-Hindi workshop, held recently, at Solan in Himachal Pradesh.

'About the institute and Academic Activities' Keerthi presented his paper on 'Sannata Aur Sanchar'. They also won

the first prizes in their respective category, exclusively for their presentation in Hindi. **DH News Service**



AIISH attends national seminar

All India Institute of Speech and Hearing, Mysuru recently participated in the 86th National Seminar cum Hindi Workshop held at Solan, Himachal Pradesh. The Seminar was organised by Rajbhasha Sansthan, New Delhi. The Institute won 'Karyalaya Jyothi / Deepa Smruthi Chin Puraskar' for its best publication of reference materials in Official Language Hindi.

AIISH works expected to be completed in about four months

**SPECIAL CORRESPONDENT
MYSURU**

The projects taken up as part of the Centre of Excellence (CoE) tag for the All-India Institute of Speech and Hearing (AIISH) in Mysuru are expected to be completed in about four months.

As many as five research centres and a museum are coming up on the campus. The Centre is spending over ₹137 crore on the work.

Pratap Simha, MP, on

Wednesday inspected the works. AIISH Director Pushpavathi was present.

The CoE status upgrades AIISH infrastructure, equipment, and staff strength.

It is expected to boost research in the field of communication and its disorders.

Nearly 2,71,250 sq.ft. of built-up area is being added to the main campus.

About 95% of the works have been completed so far.

The new reasearch

centres are: Centre for Speech and Language Sciences; Centre for Hearing Sciences; Centre for Prevention of Communication Disorders and Epidemiological Research and Cognitive Behavioural Sciences in Communication Disorders; Centre for Informatics and Patents and Rehabilitation Engineering, Acoustics, and Biomedical Engineering, and Centre for Public Education in Communication Dis-

orders. The five new clinical centres include Centre for Hearing Impairment in Children, Adults, and Senior Citizens; Centre for Persons with Swallowing Disorders; Centre for Persons with Tinnitus and Vestibular Disorders; Centre for Augmentative and Alternative Communication, and Sign Language, and Centre for Surgical Rehabilitation of Communication Disorders. The new facilities will pro-

vide clinical services for the treatment of communication disorders in all age groups.

A museum in the shape of a human face is also taking shape in the campus. The

The museum gives a general idea of speech and hearing, and the problems affecting communication.

About 40% of the works had been completed so far, according to the AIISH sources.



The All India Institute of Speech and Hearing in Mysuru is being upgraded as a Centre of Excellence. *M.A. SRIRAM

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಪುರಸ್ಕಾರ

ಮೈಸೂರು: ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದ ಸೊಲಾನ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ 86ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿನಾರ್, ಹಿಂದಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನ ಹೆಸರಾಂತ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವಾಕ್, ಶ್ರವಣ ಸಂಸ್ಥೆ (ಆಯಿಷ್) ಇಬ್ಬರು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪುರಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಭಾಜನರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನವದೆಹಲಿಯ ರಾಜ್ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವಾಕ್ ಶ್ರವಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹಾಯಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಎನ್.ಪರಿಮಳಾ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ, ಪ್ರಚಾರ-ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಎ.ಆರ್.ಕೀರ್ತಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು. ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ

ಸಹಾಯಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಎನ್.ಪರಿಮಳಾ ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯ ಮಂಡಿಸಿದರು. ಎ.ಆರ್.ಕೀರ್ತಿ ಸನ್ಮಾತಾ ಔರ್ ಸಂಚಾರ್ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ವಿಚಾರ ಮಂಡಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಥಮ ಬಹುಮಾನ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಹಿರಿಮೆ ತಂದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ಆಯಿಷ್ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಉತ್ತಮ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಜ್ಯೋತಿ/ದೀಪಾ ಸ್ಮೃತಿ ಚಿನ್ ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ, 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನ ಹಿಂದಿ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಉತ್ತಮ ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯ ದರ್ಪಣ್ ಸ್ಮೃತಿ ಚಿನ್ ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ದೊರಕಿದೆ.



ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಯಿಷ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿ.

ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲೆ 86ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿನಾರ್ ಕರ್ಮ ಹಿಂದಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ ಮೈಸೂರಿನ ಆಯಿಷ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಭಾಗಿ, ವಿಚಾರ ಮಂಡನೆ

ಮೈಸೂರು ಆಯಿಷ್‌ಗೆ ಎರಡು ಪುರಸ್ಕಾರ



ಆಯಿಷ್ ಸಂಸ್ಥೆ ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ದೊರೆತಿರುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಯಿಷ್ ನಿರ್ದೇಶಕಿ ಡಾ.ಎಂ.ಪುಷ್ಪಾವತಿ, ಹಿಂದಿ ಅನುವಾದಕಿ ಡಾ.ಹೆಚ್.ಪಿ.ಉಮಾಸರಸ್ವತಿ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಆಯಿಷ್ ಸಹಾಯಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಎನ್.ಪರಿಮಳಾ ಹಾಗೂ ಪ್ರಚಾರ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಎ.ಆರ್.ಕೀರ್ತಿ ಅವರನ್ನು ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಬಹುದು.

ಮೈಸೂರು, ಮೇ 3 (ಆರ್ಕೆಬಿ)- ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದ ಸೊಲಾನ್‌ನಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಡೆದ 86ನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಿನಾರ್ ಕರ್ಮ ಹಿಂದಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವಾಕ್ ಶ್ರವಣ ಸಂಸ್ಥೆ (ಆಯಿಷ್)ಯ ಇಬ್ಬರು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು. ದೆಹಲಿಯ ರಾಜ್ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನ ಆಯೋಜಿಸಿದ್ದ ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವಾಕ್ ಶ್ರವಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ ಸಹಾಯಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಎನ್.ಪರಿಮಳಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಎ.ಆರ್.ಕೀರ್ತಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡಿದ್ದರು. ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಎನ್.ಪರಿಮಳಾ ಅವರು 'ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ' ವಿಷಯ ಮಂಡಿಸಿದರು. ಎ.ಆರ್.ಕೀರ್ತಿ ಅವರು 'ಸನ್ಮಾತಾ ಔರ್ ಸಂಚಾರ್' ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ವಿಚಾರ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿದರು. ಆಯಿಷ್ (AIISH) ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ ಹಿಂದಿಯನ್ನು ಉತ್ತಮ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ 'ಕಾರ್ಯಾಲಯ ಜ್ಯೋತಿ/ದೀಪಾ ಸ್ಮೃತಿ ಚಿನ್ ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ' ಹಾಗೂ 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನ ಹಿಂದಿ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಉತ್ತಮ ಪ್ರಕಟಣೆಗಾಗಿ 'ಕಾರ್ಯಾಲಯ ದರ್ಪಣ್ ಸ್ಮೃತಿ ಚಿನ್ ಪುರಸ್ಕಾರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ' ದೊರಕಿದೆ.